
Указ Министра № 004 от 01 апреля 2008 года о принятии 94 норм КОДЕКСА Алиментариус в 

национальных стандартах Конго и их применение. 

 

Министр промышленности 

Принимая во внимание Конституцию, в частности, статью 93; 

Принимая во внимание Приказ № 07/018 от 16 мая 2007 года, устанавливающий полномочия Министерств; 

Принимая во внимание приказ № 07/017 от 03 мая 2007 года об организации и функционировании 

правительства, а также о практическом порядке сотрудничества между Президентом Республики, 

Правительством и членами Правительства; 

Принимая во внимание приказ № 07/071 от 25 ноября 2007 года о назначении государственных министров, 

министров и заместителей министров; 

Принимая во внимание Указа от 26 июля 1910 года о производстве продуктов питания и торговле ими; 

В соответствии с Указом № 75-271 от 22 августа 1975 года о создании Национального комитета 

стандартизации с поправками и дополнениями Приказа № 87-017 от 19 января 1987 года; 

Принимая во внимание Указ Министра № DENI/CAB/031/88 от 19 августа 1988 года о статусе и управлении 

государственным знаком соответствия стандартам; 

Принимая во внимание Указ № CAB/MIN/IPME 038 от 22 декабря 2006 года о создании Технической 

комиссии по принятию единых гармонизированных стандартов Общим рынком восточно- и южноафриканских 

государств с дополнениями Указа № CAB/MIN/IPME 039 от 26 декабря 2006 года; 

Принимая во внимание необходимость гарантии санитарной безопасности пищевых продуктов; 

В связи с тем, что задача Национального комитета стандартизации заключается в установлении 

национальных стандартов для контроля качества продукции и услуг на всей государственной территории; 

Принимая во внимание срочность и необходимость; 

Заслушав Национальный комитет стандартизации; 

По предложению Генерального секретаря по вопросам промышленности, председателя Национального 

комитета стандартизации; 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

Статья 1: 

Стандарты Кодекса Алиментариус, перечисленные в приложении к настоящему Указу, принимаются в 

качестве национальных стандартов Конго. 

 

Статья 2: 

Принятые таким образом национальные стандарты становятся обязательными в Демократической Республике 

Конго. 

 

Статья 3: 

Любой продукт местного производства, а также любой импортированный продукт должен соответствовать 

данным стандартам. 

 

Статья 4: 

Любой производитель, импортер или поставщик, с целью контроля соответствия настоящим стандартам, 

обязан периодически проверять качество своей соответствующей продукции силами должностных лиц 

Управления по стандартизации и законодательной метрологии или, в соответствующих случаях, силами 

уполномоченных для этой цели лиц. 

 

Статья 5: 

Контроль соответствия настоящим стандартам осуществляется путем отбора образцов с соблюдением 

условий, форм и процедур, установленных в каждом из этих стандартов. 

 

Статья 6: 

В случае несоответствия требованиям настоящих стандартов выпуск в свободное обращение 

соответствующего продукта официально; таким образом производится его уничтожение или наложение ареста 

на него. 

 

Статья 7: 

Предыдущие положения, не противоречащие настоящим стандартам и настоящему Указу, остаются в силе. 



Статья 8: 

Ответственным за исполнение настоящего Указа назначается Генеральный секретарь по вопросам 

промышленности; оно вступает в силу со дня его подписания. 

 

Составлено в г. Киншасе, 01 апреля 2008 года Симон Мбосо Киампуту 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ: 

 

Перечень стандартов Конго, принятых на основе стандартов Кодекса Алиментариус. 

 

 1 Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 1: Общий стандарт на маркировку фасованных пищевых 

продуктов 

 2. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 107: Общий стандарт на маркировку пищевых добавок при 

их продаже как таковых 

 3 Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 180: Общий стандарт по указаниям на этикетке и ссылкам, 

относящимся к специализированным продуктам лечебного питания 

 4. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 227: Общий стандарт на питьевую воду, 

бутилированную/расфасованную в емкости (за исключением природной минеральной воды). 

 5. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 18: Стандарт на консервированную сахарную кукурузу 

 6. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 154: Стандарт Кодекса на муку кукурузную 

цельнозерновую. 

 7. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 132: Стандарт Кодекса на быстрозамороженную 

цельнозерновую кукурузу. 

 8. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 133: Стандарт Кодекса на быстрозамороженную кукурузу 

в початках. 

 9. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 178: Стандарт Кодекса на манную крупу и муку из 

твердой пшеницы. 

 10.  Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 199: Стандарт Кодекса на пшеницу и пшеницу твердую. 

 11.  Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 201: Стандарт Кодекса на овес. 

 12. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 163: Стандарт Кодекса на белковые продукты из 

пшеницы, включая пшеничный глютен. 

 13. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 118: Стандарт Кодекса на пищевые продукты без глютена. 

 14.  Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 176: Стандарт Кодекса на пищевую муку из маниока. 

 15. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 114: Стандарт Кодекса на картофель-фри 

быстрозамороженный. 

 16. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 16: Стандарт кодекса на консервированную зеленую и 

восковую фасоль. 

 17.  Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 13: Стандарт Кодекса на консервированные томаты. 

 18.  Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 41: Стандарт Кодекса на быстрозамороженный зелёный 

горошек. 

 19. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 81: Стандарт Кодекса на консервированный сухой 

замоченный горох. 

 20. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 38: Стандарт Кодекса на съедобные грибы и производные 

продукты. 

 21. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 55: Стандарт Кодекса на консервированные шампиньоны. 

 22.  Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 77: Стандарт Кодекса на шпинат. 

 23. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 140: Стандарт Кодекса на быстрозамороженную морковь. 

 24.  Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 225: Стандарт Кодекса на спаржу. 

 25. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 112: Стандарт Кодекса на быстрозамороженную 

брюссельскую капусту. 

 26. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 111: Стандарт Кодекса на быстрозамороженную цветную 

капусту. 

 27. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 104: Стандарт Кодекса на быстрозамороженный лук-

порей. 



 28. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 115: Стандарт Кодекса на консервированные корнишоны 

(огурцы). 

 29. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 116: Стандарт Кодекса на консервированную морковь. 

 30. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 144: Стандарт Кодекса на капустную пальму 

(сердцевина). 

 31. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 56: Стандарт Кодекса на консервированную спаржу. 

 32. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 182: Стандарт Кодекса на ананасы. 

 33. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 183: Стандарт Кодекса на папайю. 

 34. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 184: Стандарт Кодекса на манго. 



 35. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 187: Стандарт Кодекса на карамболу. 

 36. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 197: Стандарт Кодекса на авокадо. 

 37. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 204: Стандарт Кодекса на мангостины. 

 38. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 205: Стандарт Кодекса на бананы. 

 39. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 214: Стандарт Кодекса на грейпфруты. 

 40. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 219: Стандарт Кодекса на памело. 

 41. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 215: Стандарт Кодекса на гуайяву. 

 42. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 245: Стандарт Кодекса на апельсины. 

 43. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 67: Стандарт Кодекса на изюм. 

 44. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 177: Стандарт Кодекса на сухую кокосовую стружку. 

 45. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 57: Стандарт Кодекса на томатную пасту. 

 46. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 75: Стандарт Кодекса на быстрозамороженные персики. 

 47. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 52: Стандарт Кодекса на быстрозамороженную клубнику. 

 48. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 42: Стандарт Кодекса на консервированные ананасы. 

 49. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 61: Стандарт Кодекса на консервированные груши. 

 50. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 159: Стандарт Кодекса на консервированные манго. 

 51. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 68: Стандарт Кодекса на консервированные мандарины. 

 52. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 160: Стандарт Кодекса на чатни из манго. 

 53. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 78: Стандарт Кодекса на консервированную смесь 

фруктов. 

 54. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 99: Стандарт Кодекса консервированный салат из 

тропических фруктов. 

 55. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 17: Стандарт Кодекса на консервированное картофельное 

пюре. 

 56. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 80: Стандарт Кодекса на мармелад из цитрусовых. 

 57. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 79: Стандарт на конфитюр и желе. 

 58. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 247: Стандарт на фруктовые соки и нектары. 

 59. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса C-11: Международный отдельный Стандарт Кодекса на 

сыр тильзитер. 

 60. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса C-16: Международный отдельный Стандарт Кодекса 

зернёный творог, в том числе на зернёный творог с добавлением сливок. 

 61. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса C-31: Международный отдельный Стандарт Кодекса на 

сливочный сыр. 

 62. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса C-35: Международный отдельный Стандарт Кодекса на 

сверхтвердый терочный сыр. 

  

 63. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса C-33: Международный отдельный Стандарт Кодекса на 

сыр камамбер. 

  

 64. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса A-1: Стандарт Кодекса на сливочное масло. 

 65. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса A-2: Стандарт Кодекса на молочно-жировую продукцию. 

 66. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса A-6: Стандарт Кодекса на сыры. 

 67. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса A-7: Стандарт Кодекса на сыры сывороточно-

альбуминные. 

 68. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 208: Стандарт Кодекса Группового стандарта на 

рассольные сыры. 

 69. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 206: Общий стандарт Кодекса на использование 

терминов молочной промышленности. 

 70. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 207: Стандарт Кодекса на сухое молоко и сухие сливки. 

 71. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса A-8a: Стандарт Кодекса на плавленные сыры и на 

бутербродные плавленные сыры с указанием названия сорта. 

 72. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса A-8b: Общий стандарт Кодекса на плавленные сыры и на 

бутербродные плавленные сыры 

 73. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса A-8c: Стандарт Кодекса на смеси на основе плавленного 



сыра. 

 74. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса A-9: Стандарт Кодекса на сливки и готовые сливки. 

 75. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса A-15: Стандарт Кодекса на сухую молочную сыворотку. 

 76. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 243: Стандарт Кодекса на кефиры. 

 77. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 174: Общий Стандарт Кодекса на растительные белковые 

продукты. 

 78. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 175: Общий Стандарт Кодекса на соевые белковые 

продукты. 



 79. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 218: Стандарт Кодекса на имбирь. 

 80. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 19: Стандарт Кодекса на пищевые жиры и масла, на 

которые отсутствуют отдельные стандарты. 

 81. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 33: Стандарт кодекса на оливковые масла и масла из 

оливковых выжимок. 

 82. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 211: Стандарт Кодекса на поименованные животные 

жиры. 

 83. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 86: Стандарт Кодекса на масло какао. 

 84. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 141: Стандарт на какао-массу (жидкость из 

какао/шоколада) и какао-жмых. 

 85. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 3: Стандарт на консервированного лосося. 

 86. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 36: Стандарт на потрошенную и непотрошенную рыбу. 

 87. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 97: Стандарт на свиную лопатку варено-копченую. 

 88. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 98: Стандарт Кодекса на рубленое мясо. 

 89. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 117: Стандарт Кодекса на бульоны и консоме. 

 90. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 73: Стандарт Кодекса на разное детское питание. 

 91. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 74: Стандарт Кодекса обработанные продукты питания 

на основе зерновых для младенцев и детей раннего возраста. 

 92. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 203: Стандарт на пищевые смеси, используемые в 

низкокалорийных диетах, с низкой энергетической ценностью. 

 93. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 53: Стандарт Кодекса на диетические продукты питания 

или продукты питания для диет с низким потреблением натрия (включая заменители соли). 

 94. Неинфекционные заболевания, Стандарт Кодекса 106: Общий стандарт Кодекса для определения 

облученных продуктов питания 

 Министр промышленности, 


